Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – WhatsApp: (87) 99210-7386

CEP: 55250-000 - E-mail:vereadordeadabarriguda@gmail.com

VOTO DE APLAUSOS Nº 026/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

Voto de Aplausos a todos os trabalhadores e trabalhadoras do município de

Sanharó – incluindo os do comércio local, empresas, demais setores produtivos, e os

servidores públicos municipais do Executivo e do Legislativo – em homenagem ao Dia

do Trabalhador, celebrado em 1º de maio.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições regimentais, vêm

perante esta Casa Legislativa apresentar Voto de Aplausos a todos os trabalhadores e

trabalhadoras do município de Sanharó, como forma de reconhecimento e valorização pelo

empenho, dedicação e contribuição diária ao desenvolvimento de nosso município.

Este Voto é dedicado, de forma ampla e irrestrita, aos profissionais do comércio

local, trabalhadores de empresas instaladas em nosso território, autônomos, agricultores,

prestadores de serviços, bem como aos servidores públicos do Poder Executivo e do Poder

Legislativo, que desempenham papel fundamental na promoção de políticas públicas, no

atendimento à população e na construção de uma cidade mais justa, humana e eficiente.

O Dia do Trabalhador, comemorado em 1º de maio, é uma data simbólica que

relembra a luta histórica por melhores condições de trabalho, salários dignos e valorização

profissional. Neste sentido, este Voto de Aplausos pretende não apenas homenagear, mas

também reafirmar nosso compromisso com os direitos da classe trabalhadora.

Diante do exposto, submeto o presente Voto de Aplausos à apreciação dos nobres

vereadores desta Casa Legislativa, contando com o apoio unânime para a sua aprovação.

Após aprovação, solicita-se o encaminhamento deste Voto de Aplausos:

• Às Secretarias Municipais;

• Ao SISMUSA – Sindicato dos Servidores Municipais de Sanharó;

• Às entidades e associações representativas do comércio local;

• E aos demais órgãos e instituições relacionados às atividades laborais no município.

Sanharó, Sala da Sessões, 07, de maio de 2025.

Atenciosamente;

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador

Joaquim Luciano Silva Fernandes

Vereador